Администрация муниципального образования городской округ «Воркута»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 65 «Бусинка» г. Воркуты

 «Челядьöс 65 №-а видзанiни «Бусинка» школаöдз велöдан

муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к
П Р И К А З

30.01.2017
№  17 / 01.20
О мерах по предупреждению заноса грибковых инфекционных заболеваний (микоз) в образовательное учреждение

В целях предупреждения заноса грибковых инфекционных заболеваний (микоз) в МБДОУ «Детский сад № 65» г.Воркуты (далее – МБДОУ), на основании письма Управления образования МО ГО Воркута от 27.01.2017г.  № 98
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Воспитателям всех возрастных групп:

1.1. осуществлять качественное проведение утреннего фильтра воспитанников, тщательно осматривать состояние кожных покровов, волосяной части головы, личной гигиены ногтей рук, ног;

1.2. не допускать в группу домашние игрушки без соответствующей санитарной обработки;

1.3. соблюдать правила личной гигиены детей;

1.4. провести санитарно-просветительскую работу среди родителей (законных представителей) по профилактике грибковых инфекционных заболеваний;

1.5. при подозрении на первые признаки заболевания немедленно изолировать ребенка, сообщить информацию медицинской сестре.

2. Младшим воспитателям:

2.1. провести генеральную уборку всех функциональных помещений МБДОУ, с применением дезинфицирующих средств. Особое внимание уделить уборке детской мебели, шкафчиков для хранения верхней одежды и физкультурной формы, групповых спален и передаче использованного постельного белья, полотенец.

3. Ознакомить с приказом всех заинтересованных лиц.
4. Контроль над исполнением приказа возлагаю на себя.

Заведующий
______________

Павленко Л.А.
Приложение к приказу № 17/01.20
От 30.01.2017г.
План мероприятий по профилактике микоза

В МБДОУ «Детский сад № 65» г.Воркуты
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Ответственный

	1
	Проводить санитарно-просветительскую работу среди сотрудников и родителей по тематике: «Клинические проявления микоза», «Профилактика»
	постоянно
	Медицинский работник

	2
	Осуществлять контроль за состоянием кожных покровов и волосистой части головы
	ежедневно
	Медицинский работник, воспитатели

	3
	Контроль за соблюдением личной гигиены детьми
	ежедневно
	Медицинский работник, воспитатели

	4
	В случаях выявления детей с подозрением на микоз – немедленная изоляция (вызов родителей)
	В случае выявления
	Медицинский работник

	5
	Срочно направлять детей с подозрением на микоз к дерматологу
	В случае выявления
	Медицинский работник

	6
	Мероприятия в очагах микоза:

	- с момента выявления первого больного до момента выявления последнего заболевшего на группу накладывается карантин, в коллектив не принимаются дети, не контактные с заболевшим ребенком.
	В случае выявления больного
	Медицинский работник

	- за контактными устанавливается медицинское наблюдение в течение всего карантина  в группе

	- организуется ежедневный осмотр контактных лиц медицинским работником в целях активного выявления и изоляции лиц с признаками заболевания;

	- при выявлении заболевания микозом в группе проводится влажная уборка помещения с дезинфицирующими средствами, проветривание, применение ультрафиолетовой бактерицидной установки;

	- проведение инструктажей пол организации карантинных мероприятий